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Úvod

Se značkami se dostáváme do styku téměř každý den. V obchodech, v restauracích,

na sociálních sítích, billboardech nebo v televizních reklamách. Málokdy si však

uvědomujeme, že značka je mnohem víc než jen jméno, které bylo uznáno firemními

vůdci. Skrývají se za ní hodnoty, vize, identita, osobnosti, informace, image a mnoho

dalšího.

Pojmy jako značka, brand či branding se v oblasti destinací a destinačního

managementu začaly používat teprve nedávno. Přestože pod těmito termíny si intuitivně

většina z nás představí spíše Coca-Colu, Nike nebo McDonald’s, tedy značky spojené

s produkty, které jsou celosvětově rozšířené a přijaté, čím dál tím častěji bývá do této

problematiky zahrnováno také odvětví cestovního ruchu a managementu destinací.

Existuje například mnoho evropských metropolí nebo typických destinací pro

pobytovou letní dovolenou, které můžeme samy o sobě považovat za velmi silné

značky. I za nimi v mnoha případech stojí schopný management, kvalitní marketingové

a komunikační kampaně a jednotná vize.

Hlavním cílem této práce je analýza úspěšnosti konkrétní značky v cestovním ruchu

na definovaných trzích. Aby mohl být takový záměr uskutečněn, je zapotřebí nejdříve

nastínit teoretická východiska. To bude provedeno v první části práce zabývající se

teorií značky, obchodní značky (brandu), brandingu, globální značky, její identitou,

interpretací a konkurenceschopností jak v obecném slova smyslu, tak v kontextu

cestovního ruchu a destinací. Stručně bude také popsána charakteristika značky, která je

předmětem pozdějšího výzkumu. Praktická část se poté věnuje primárně úspěšnosti

značky destinace Portugalsko na českém trhu. Toto šetření doplňuje sekce zaměřená

na úspěšnost značky dílčího regionu Algarve na portugalském trhu.
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Teoretická část

V rámci první části se tato práce zaměřuje na teoretické vymezení pojmů souvisejících

se zvoleným tématem. Aby bylo možné konkrétně charakterizovat značku, která je

předmětem pozdějšího výzkumu, a provést příslušnou analýzu její

konkurenceschopnosti a způsobu vnímání na definovaných trzích, je zapotřebí nastínit

teorii této problematiky. Následující kapitoly se zabývají teorií úspěšnosti značky jak

v širokém pojetí, tak v oblasti destinačního managementu. Přestože rešerše zejména

v úvodu vychází z literatury týkající se značky ve vztahu k podniku, lze tuto teorii

aplikovat i na destinace cestovního ruchu. Na počátku je důležité definovat zásadní

termíny všeobecně a teprve poté je uplatňovat v rámci teorie značky, brandu

a brandingu v destinačním managementu.

1 Značka, obchodní značka, branding

Značky jsou součástí našeho každodenního života, přestože si to častokrát vůbec

neuvědomujeme. Pod pojmem značka si lze v obecném slova smyslu představit

prakticky cokoliv, co jednoduše, stručně a výstižně odlišuje jeden předmět od druhého,

upozorňuje na nějakou skutečnost nebo dává jasný signál. Jedná se o termín, který se

objevuje napříč všemi možnými odvětvími lidské činnosti. V oblasti obchodu

a marketingu značka slouží k diferencování jednotlivých produktů, ať už jde o výrobek

či službu. S ohledem na značku, kterou se tato práce v praktické části zabývá, je

důležité zdůraznit, že v destinačním managementu disponuje obchodní značkou, tedy

brandem, také samotná destinace cestovního ruchu.

Na trhu zpravidla existuje celá řada produktů stejného druhu. V zájmu marketérů je

upozornit na ojedinělost toho, který propagují, a oddělit jej od konkurenčního. Právě

za tímto účelem vzniká značka. Kotler (2007, s. 628) značku popisuje následujícím

způsobem: „Název, termín, znak, symbol, design nebo kombinace těchto prvků, jejímž

účelem je identifikovat zboží či služby jednoho prodejce nebo prodejní skupiny a odlišit

je od konkurenčního zboží a služeb.“ De Pelsmacker (2003, s. 59) přichází s tezí, že

„značka se váže na klíčový produkt a jeho odlišné funkční a emocionální hodnoty

ve srovnání s konkurencí.“

Jedná se o koncept, který řídí celou organizaci a myšlenkové procesy s ní spojené.

Kombinuje komunikaci a akci. V podstatě propojuje chování a hodnoty, představuje
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souhru hmotných a nehmotných atributů, jejichž úkolem je vytvořit pozitivní spojení se

zákazníkem, potažmo s veřejností či návštěvníkem, pokud vztáhneme problematiku

k oblasti destinačního managementu. Efektivní značka je nástrojem pro komunikaci, ale

také pro emocionální vztah s prostředím. Jestliže je správně řízena, poskytuje

investorům smysl pro budoucí ziskovost a zvyšuje finanční hodnotu společnosti,

popřípadě destinace. (Ropo, 2009)

Je nutné zdůraznit, že pojem značka nelze vždy použít jako synonymum pro brand,

přestože zejména v překladech z anglické literatury někdy dochází ke zmatkům. Značka

sdružuje nejen symboly, ale také jejich smysl a vysvětlení, zážitky, uvědomění

a postoje. Za výstup všech těchto prvků lze považovat vytvoření brandu, tedy obchodní

značky, která přichází na trh se jménem a která má pro zákazníky určitou váhu.

(managementmania.com, 2019).

Zjednodušeně lze říci, že značkou se může stát téměř cokoliv, zatímco brand je

vytvořen až po uplynutí určité doby. Značku, stejně tak brand, tvoří mnoho elementů,

které můžeme shrnout do následujícího přehledu:

 Kultura: Značka je základem všeho, co organizace – ať už společnost či

organizace cestovního ruchu – dělá.

 Komunikace a vztahy: Brand a branding představují integraci všech funkcí

společnosti či destinace. Značka je sama o sobě nepostradatelným prostředkem

komunikace s cílovým trhem.

 Reputace: Pověst může být negativní nebo pozitivní, to vše v závislosti na tom,

zda značka dosáhla stanovených cílů. Reputace se podobá značce, ale neměla by

se s ní zaměňovat. Jedná se o výsledek naplnění nebo neplnění slibu značky.

Tato zkušenost se značkou je pak komunikována s ostatními zákazníky.

 Produkty: Produkt je nedílnou součástí značky. Jak již bylo zmíněno o několik

odstavců výše, využívá ji k odlišení se od konkurenčních výrobků a služeb.

Brand však disponuje vlastní identitou a sám o sobě produkt nepotřebuje.

 Vizuální identita a image: Velmi důležitým elementem značky je samozřejmě

jeden z nejtradičnějších prvků marketingu. Design a vizuální prvky mohou být

využity k zobrazení určitých hodnot a zvláštností například prostřednictvím

psychologie barev. Vizuální identita je něco, co společnost (destinace) uplatňuje
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ve svém logu, na webových stránkách atd. Image souvisí spíše se zkušenostmi

publika.

 Leadership: V moderním světě není žádoucí, aby se na značku zaměřovalo

pouze marketingové oddělení. Značka souvisí se strategií celku.

 Zaměstnanci: Je nezbytné, aby si organizace uvědomily důležitost úlohy svých

zaměstnanců při vytváření a správě značky.

 Společenská odpovědnost: Pro vytvoření fungující strategie je vhodné, aby

veškeré výše zmíněné faktory odpovídaly požadavkům prostředí i společnosti,

v níž značka existuje. (Ropo, 2009)

1.1 Branding obecně

Dle Neumeiera (2008) může být úspěšná jakákoliv značka, která se opírá o 5 pilířů

brandingu: odlišit se, spolupracovat, inovovat, ověřovat a kultivovat. Branding spočívá

v odlišení a označkování produktu – to vede k navazování vztahu se zákazníkem, který

přijímá a skládá přijaté informace.

Obecně se jedná o postup, během něhož dochází k budování značky pomocí

marketingových nástrojů. Ovlivňuje pověst značky, zvyšuje loajalitu zákazníků,

zajišťuje kvalitu, podporuje vnímání hodnoty a ujišťuje zákazníka o tom, že se nachází

v prostředí, ve kterém jsou uznávány právě jeho hodnoty. (Healey, 2008)

1.2 Globální značka

V posledních desetiletích je největší hnací silou marketingu jednak globalizace trhu

a dále zvýšený význam brandingu. Nelze tedy opomenout, že spolu tyto dva aspekty

neodvratně souvisejí. Systematické analýze globálních značek brání nedostatek obecně

přijímaných definic, které se zaměřují buď na strategii společnosti, vnímání

spotřebitele, nebo na mezinárodní prodej. Jestliže mluvíme o termínu global brand, tedy

globální značce, rozumíme jím název značky produktu, jenž je akceptovaný a rozšířený


[…]


2. skupina: Bezpečnostní komponenty brandu Portugalsko

1 2 3 4

Portugalsko má kompetentní vůdce.

Portugalsko je výkonná země.

Portugalsko zachází se svými občany spravedlivě.

Občané Portugalska žijí ve svobodné společnosti.

Portugalsko se aktivně podílí na udržení

mezinárodního míru a bezpečnosti.

Portugalsko hraje ve světě důležitou roli.

Portugalsko se podílí na ochraně životního prostředí.

Portugalsko je bezpečná země.

Portugalsko je dobře přístupná země.

Vycestovat do Portugalska je snadné a bezpečné.

Portugalsko disponuje kvalitní infrastrukturou.

Portugalské instituce, organizace (včetně zařízení pro

cestovní ruch) jsou kvalitně vybaveny.

Informace o Portugalsku jsou dobře přístupné.

Komunikace v Portugalsku je bezproblémová.

Měna v Portugalsku je stabilní a silná.

Portugalsko je kultivovaná země.

Portugalsko je chudá země.

3. skupina: Sociální komponenty brandu Portugalsko

1 2 3 4

Portugalci jsou pohostinní.

Portugalci jsou přátelští.

S Portugalci je snadné se spřátelit.

Portugalci jsou vysoce kompetentní.

Portugalci tvrdě pracují.

Portugalsko je přátelská země.

Portugalsko je přelidněná země.

Portugalsko je tichá země.

Příloha B – dotazník pro portugalské respondenty

Dear respondents,

I am a student of the Faculty of Economics of the University of West Bohemia in

Pilsen, Czech Republic, and I ask you to fill in a questionnaire, which will serve as

a basis for my thesis on Brand success in tourism. All your answers are correct, so it

depends on your opinions. Completing the questionnaire does not take more than 15-20

minutes.

Thank you for your cooperation.

Helena Žáková

Gender:

a) Female b) Male

Write your age:

How often do you visit Algarve?

a) More than once a year

b) Once a year

c) I’ve been there many times but not regularly

d) I’ve been there a couple of times

e) I’ve been there maybe once or twice

f) Never

What three words or phrases would you use to describe Portugal?

What is the first thing that comes to your mind when you think of Algarve?

What three words or phrases would you use to describe Algarve?

Rate the following statements from 1 to 4. The higher the number you assign, the

more you agree with the text, ie. 1 - strongly disagree, 2 - somewthat disagree, 3 -

somewhat agree, 4 - strongly agree

Please respond quickly and intuitively. Rate by your own feelings.

Algarve

1 2 3 4

I would like to visit Algarve (again).

Algarve is an easily accessible destination.

Algarve is an interesting destination.

Algarve is a pretty destination.

Algarve is rich in natural beauty.

Algarve has many historic buildings and monuments.

Algarve has interesting architecture.

Cities and towns in Algarve are vibrant.

Algarve is a relaxed destination.

Algarve is a happy destination.

Algarve is an entertaining destination.

Algarve has a rich cultural heritage and legacies.

Algarve is a friendly destination.

Algarve is an overcrowded destination.

Algarve is a quiet destination.

Algarve is a modern destination.

Algarve is a safe destination.

Algarve is a rich destination.

Portugal

1 2 3 4

Portugal is rich in natural beauty.

Portugal has many historic buildings and

monuments.

Cities and towns in Portugal are vibrant.

Portugal has a rich cultural heritage and legacies.

Portugal has made a contribution to innovation in

science and technology.

Portugal is governed by competent leaders.

Portugal is an efficient country.

Portugal treats its citizens with fairness.

Portugal ensures that its citizens live in a free

society.

Portugal plays an important role in our world.

Portugal plays an active role in preserving the

environment.

To travel to Portugal is easy and safe.

Portuguese infrastructure is of good quality.

Portuguese institutions and organizations (including

tourist facilities) are of good quality.

Portuguese people are hospitable.

Portuguese people are friendly.

Portuguese people make great friends.

Portuguese people are highly competent.

Portuguese people are hard workers.

Abstrakt

ŽÁKOVÁ, Helena. Úspěšnost značky v cestovním ruchu. Plzeň 2020. 88 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.
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Tato diplomová práce se věnuje úspěšnosti značky v cestovním ruchu se zaměřením na

destinaci Portugalsko. Teoretická část postihuje vymezení pojmů souvisejících

se značkou, brandem, brandingem, interpretací, identitou a konkurenceschopností

značky obecně i v kontextu cestovního ruchu. Dále je v teorii charakterizována značka

Portugalsko a značka Algarve. Praktická část se zabývá dotazníkovým šetřením

realizovaným na českém trhu, které cílí na značku Portugalsko, a dále dotazníkovým

šetřením pro portugalský trh řešící primárně značku Algarve. Na základě výzkumu

následují praktická doporučení. Nejdůležitějším výstupem výzkumu je prokázání

poměrně velkého potenciálu značky Portugalsko na českém trhu. Tato značka má

mnoho předpokladů pro to, aby dokázala konkurovat silnějším a tradičnějším brandům.

Abstract

ŽÁKOVÁ, Helena. Brand Success in Tourism. Plzeň, 2020. 89 p. Diploma Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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This Diploma thesis deals with brand success in tourism and is aimed at Portugal as

a destination. The theoretical part contains the definitions of terms related to brand,

branding, interpretation, identity and competitiveness of brand in general and in the

context of tourism. Furthermore, it also includes characteristics of brands Portugal and

Algarve. The practical part is devoted to questionnaire survey conducted on the Czech

market, which targets the brand Portugal, and questionnaire survey for the Portuguese

market dealing primarily with the brand Algarve. Practical recommendations follow

from the research. The most important research output is demonstration of relatively

large potential of the brand Portugal on the Czech market. It has many prerequisites to

be able to compete with stronger and more traditional brands.