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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka práce si zvolila téma úspěšnosti značky turistické destinace Portugalsko, resp. Algarve.

Teoretická část je velmi precizně zpracována. Jediná její nevýhoda je, že je trochu delší, ale za to je

komplexně pojata. Metodika výzkumu je převzata modifikována z jiných výzkumů na toto téma, zde je

vidět autorčina schopnost pracovat s vědeckými statěmi a aplikovat jejich metody výzkumu. Velmi

oceňuji schopnost analytického uvažování, aplikování metod a koordinace průzkumu, jeho vyhodnocení

s návrhy uplatnění výsledků. Autorka velmi pečlině zpracovává výstupy dotazníkových šetření komparuje

mezi sebou a také diskutuje výsledky s již realizovanými průzkumy. Dá se mluvit o tom, že práce se

vyznačuje prvky vědecké práce či statě. Na závěr navrhuje praktická doporučení pro značku Portugalsko,

což dodává práci také praktický význam. V metodice práce mi chybí jediná drobnost a sice uvedení limit

výzkumu (vzorek mladých lidí, porovnání českých a portugalských respondentů má další problematické
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oblasti, které by měly být zmíněny). Autorka pracovala velmi aktivně se zápalem a pravidelně

aktivně konzultovala. Její spolupráci a výsledky práce považuji za výborné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Ve výsledcích diskutuje národní hrdost, jakým způsobem hodnotíme my Česko nebo jeho značku?

Jaké jsou v současnoti trendy v brandingu destinací cestovního ruchu, dejte příklady konkrétních

destinací.

V Plzni, dne 8. 6. 2020 Podpis hodnotitele